


Vážený pan



e-mail:



E-MAILEM

Váš dopis značky / Ze dne	Naše značka	Vyřizuje / Linka	Místo odeslání / Dne
- / 19. 8. 2024	InfZ_CEZ_5/2024		Praha, 28. 8. 2024

**Věc: Poskytnutí informace**

Vážený pane



společnosti ČEZ, a. s., se sídlem na adrese Duhová 2/1444, 140 53 Praha 4, Česká republika, IČO: 452 74 649, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, sp. zn. B 1581 (dále jen „**povinný subjekt**“), byla dne 19. 8. 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, z téhož dne, kterou jste žádal o poskytnutí následujících informací:

- 1) Využíváte při postupu dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**ZZVZ**“) služeb advokátních kanceláří vystupujících v pozici administrátora veřejné zakázky? Pokud ano, odhadem v kolika procentech zadávacích řízení?
- 2) Došlo z Vaší strany ode dne 1. září 2022 k notifikaci Finančního analytického úřadu (dále jen „**FAÚ**“) dle § 10 zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších předpisů? Pokud ano, odhadem kolikrát se tak stalo? Pokud ano, jakými prostředky/postupy jste došli k závěru o zjištění osoby na sankčním seznamu (příkladem)?
- 3) Došlo z Vaší strany v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek k dobrovolné komunikaci s FAÚ? Pokud ano, došlo k takové komunikaci opakovaně?
- 4) Došlo z Vaší strany v rámci zadávání veřejných zakázek k aplikaci § 48a odst. 2 písm. a) a písm. b) ZZVZ, tj. k aplikaci pravidel o vyloučení účastníka dotčeného mezinárodními sankcemi? Pokud ano, odhadem v kolika případech?
- 5) Došlo z Vaší strany v rámci zadávání veřejných zakázek k aplikaci § 48a odst. 3 písm. a) a písm. b) ZZVZ, tj. k aplikaci pravidel o nahrazení poddodavatele dotčeného mezinárodními sankcemi? Pokud ano, odhadem v kolika případech?
- 6) Došlo z Vaší strany k aplikaci § 223 odst. 4 ZZVZ? Pokud ano, odhadem v kolika případech?
- 7) Využíváte v souvislosti s plněním povinností zadavatele v oblasti uplatňování režimu mezinárodních sankcí při zadávání veřejných zakázek služeb soukromých subjektů, např. v podobě placených lustrací subjektů? Pokud ano, prosím o stručný popis účelu těchto služeb.

Níže Vám poskytujeme požadované informace:

- 1) Služby advokátních kanceláří jsou povinným subjektem využívány pouze v případě potřeby, a to např. jako služby v podobě dílčího právního poradenství u komplikovaných případů zadávání veřejných zakázek. Administraci veřejných zakázek si nicméně povinný subjekt zajišťuje sám.
- 2) Notifikace FAÚ dle § 10 odst. 2 zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění pozdějších předpisů, ohledně přípravy nebo uzavření smlouvy v rámci zadávání veřejných zakázek se subjektem, na nějž se vztahují sankční opatření, byla povinným subjektem provedena v 6 případech ohledně 7 právnických osob, kdy daná osoba byla v každém takovém případě z více než 50 % vlastněna ruským subjektem.  
Prostředky, které byly k zjištění osoby na sankčním seznamu využity, zahrnují povinným subjektem nastavenou kontrolu dodavatelů (mimo jiné právě i z pohledu sankčního rizika), která byla povinným subjektem nastavena ještě před rokem 2022. Ke kontrole povinný subjekt využívá rovněž veřejně dostupné databáze sankčních seznamů (pro EU např. [www.sanctionsmap.eu](http://www.sanctionsmap.eu)), obchodní rejstříky (např. evidence skutečných majitelů) a media monitoring.
- 3) Dobrovolná komunikace s FAÚ (například v podobě konzultací) nebyla doposud povinným subjektem v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek využita.
- 4) Data o aplikaci § 48a odst. 2 písm. a) a písm. b) ZZVZ, tj. o vyloučení účastníka dotčeného mezinárodními sankcemi, nejsou vzhledem k velmi vysokému počtu administrovaných veřejných zakázek (vyšší stovky obchodních případů ročně) povinným subjektem zpracovávána.
- 5) Data o aplikaci § 48a odst. 3 písm. a) a písm. b) ZZVZ, tj. o nahrazení poddodavatele dotčeného mezinárodními sankcemi, nejsou vzhledem k velmi vysokému počtu administrovaných veřejných zakázek (vyšší stovky obchodních případů ročně) povinným subjektem zpracovávána.
- 6) Data o aplikaci § 223 odst. 4 ZZVZ, tj. o odstoupení od smlouvy či jejím vypovězení v souvislosti s § 48a ZZVZ, nejsou vzhledem k velmi vysokému počtu administrovaných veřejných zakázek (vyšší stovky obchodních případů ročně) povinným subjektem zpracovávána.
- 7) Ano, takové služby jsou povinným subjektem využívány, a to v případě nastaveného monitoringu vybraných subjektů, kdy zakoupená aplikace na denní bázi monitoruje změnu ve vlastnické struktuře daného subjektu a provádí kontrolu takových subjektů na sankčních seznamech.

S pozdravem

za ČEZ, a. s.

